
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 197,595,170 72,162,254 125,432,916

국 153,259,135 51,990,003 101,269,132

균 2,029,900 1,841,000 188,900

시 24,170,372 10,198,138 13,972,234

구 18,135,763 8,133,113 10,002,650

국민기초생활보장 49,022,521 48,295,522 726,999

국 41,033,516 40,652,296 381,220

균 2,029,900 1,841,000 188,900

시 3,918,612 3,816,701 101,911

구 2,040,493 1,985,525 54,968

저소득층 기초생활보장 45,642,761 45,189,184 453,577

국 41,033,516 40,652,296 381,220

시 3,201,968 3,142,318 59,650

구 1,407,277 1,394,570 12,707

생계급여 44,998,206 44,574,629 423,577

국 40,498,386 40,117,166 381,220

시 3,149,874 3,120,224 29,650

구 1,349,946 1,337,239 12,707

301 일반보전금 44,998,206 44,574,629 423,577

국 40,498,386 40,117,166 381,220

시 3,149,874 3,120,224 29,650

구 1,349,946 1,337,239 12,707

01 사회보장적수혜금 44,998,206 44,574,629 423,577

○기초생활보장급여(생계)

44,998,206 44,574,629 423,577경정 44,998,206,000원

국 40,498,386 40,117,166 381,220

시 3,149,874 3,120,224 29,650

구 1,349,946 1,337,239 12,707

인천형 기초생활보장 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 사회보장적수혜금 30,000 0 30,000

○인천형 기초생활보장 30,000 0 30,00030,000,000원

시 30,000 0 30,000

취약계층 보호 3,379,760 3,106,338 273,422

균 2,029,900 1,841,000 188,900

시 716,644 674,383 42,261

구 633,216 590,955 42,261

지역자율형 사회서비스 투자사업(사업비) 2,895,194 2,625,000 270,194

균 2,026,400 1,837,500 188,900

시 434,397 393,750 40,647

구 434,397 393,750 40,647

307 민간이전 2,895,194 2,625,000 270,194

균 2,026,400 1,837,500 188,900

시 434,397 393,750 40,647

구 434,397 393,750 40,647
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 취약계층 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 2,895,194 2,625,000 270,194

○지역자율형 사회서비스 투자사업

2,895,194 2,625,000 270,194경정 2,895,194,000원

균 2,026,400 1,837,500 188,900

시 434,397 393,750 40,647

구 434,397 393,750 40,647

기부식품 제공사업 지원 453,430 450,202 3,228

시 260,261 258,647 1,614

구 193,169 191,555 1,614

307 민간이전 423,430 420,202 3,228

시 245,261 243,647 1,614

구 178,169 176,555 1,614

10 사회복지시설법정운영비보조 423,430 420,202 3,228

○푸드마켓사업 지원 216,500 213,272 3,228경정 216,500,000원

시 108,250 106,636 1,614

구 108,250 106,636 1,614

국가 보훈 관리 5,014,767 5,036,142 △21,375

시 2,297,600 2,311,400 △13,800

구 2,717,167 2,724,742 △7,575

보훈단체 및 회원 예우 5,014,767 5,036,142 △21,375

시 2,297,600 2,311,400 △13,800

구 2,717,167 2,724,742 △7,575

참전유공자 지원 3,117,000 3,155,400 △38,400

시 1,811,600 1,830,800 △19,200

구 1,305,400 1,324,600 △19,200

301 일반보전금 3,117,000 3,155,400 △38,400

시 1,811,600 1,830,800 △19,200

구 1,305,400 1,324,600 △19,200

12 기타보상금 3,117,000 3,155,400 △38,400

○참전유공자 명예수당 지원

3,078,000 3,116,400 △38,400경정 3,078,000,000원

시 1,785,600 1,804,800 △19,200

구 1,292,400 1,311,600 △19,200

콜롬비아군 참전기념비 관리 및 행사 지원 1,972 5,347 △3,375

301 일반보전금 0 3,375 △3,375

09 행사실비지원금 0 3,375 △3,375

○콜롬비아군 참전기념비 참배행사(공연행사지

원 보상금) 0 900 △900

○콜롬비아군 참전기념비 참배행사(보훈대상자

급식비) 0 2,475 △2,475

경정 0원

경정 0원

국가보훈대상자 지원 1,536,000 1,515,600 20,400

시 486,000 480,600 5,400

구 1,050,000 1,035,000 15,000

301 일반보전금 1,536,000 1,515,600 20,400

시 486,000 480,600 5,400

구 1,050,000 1,035,000 15,000
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부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리

단위: 보훈단체 및 회원 예우 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 1,536,000 1,515,600 20,400

○국가보훈대상자 예우수당 지원

912,000 873,600 38,400경정 912,000,000원

시 342,000 327,600 14,400

구 570,000 546,000 24,000

○전몰군경유족 수당 지원 234,000 240,000 △6,000경정 234,000,000원

시 117,000 120,000 △3,000

구 117,000 120,000 △3,000

○독립유공자 보훈명예수당 지원

54,000 66,000 △12,000경정 54,000,000원

시 27,000 33,000 △6,000

구 27,000 33,000 △6,000

지역복지사회 구축 141,500,652 16,783,360 124,717,292

국 112,172,117 11,284,205 100,887,912

시 17,927,409 4,043,286 13,884,123

구 11,401,126 1,455,869 9,945,257

지역사회복지 활성화 2,296,748 2,338,564 △41,816

국 1,975,326 1,975,326 0

시 49,110 49,110 0

구 272,312 314,128 △41,816

지역사회보장협의체 운영 181,112 202,928 △21,816

201 일반운영비 106,920 105,392 1,528

01 사무관리비 106,920 90,432 16,488

○동 지역사회보장협의체 회의 참석수당

106,920 90,432 16,488경정 106,920,000원

03 행사운영비 0 14,960 △14,960

○동 지역사회보장협의체 협력사업 0 14,960 △14,960경정 0원

301 일반보전금 0 3,344 △3,344

09 행사실비지원금 0 3,344 △3,344

○동 지역사회보장협의체 협력사업 운영지원

0 3,344 △3,344경정 0원

307 민간이전 74,192 94,192 △20,000

11 사회복지사업보조 21,000 41,000 △20,000

○지역사회보장협의체 행사 지원

21,000 41,000 △20,000경정 21,000,000원

지역사회보장조사 30,000 50,000 △20,000

308 자치단체등이전 30,000 50,000 △20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 50,000 △20,000

○지역사회보장조사 30,000 50,000 △20,000경정 30,000,000원

노숙인 보호지원 2,683,503 2,672,153 11,350

국 1,709,254 1,701,309 7,945

시 948,349 944,944 3,405

구 25,900 25,900 0

노숙인 등 복지지원 2,425,363 2,414,013 11,350
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부서: 복지정책과

정책: 지역복지사회 구축

단위: 노숙인 보호지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,697,754 1,689,809 7,945

시 727,609 724,204 3,405

307 민간이전 2,425,363 2,414,013 11,350

국 1,697,754 1,689,809 7,945

시 727,609 724,204 3,405

11 사회복지사업보조 37,600 26,250 11,350

○노숙인시설 프로그램 지원사업(성립전)

11,350 0 11,35011,350,000원

국 7,945 0 7,945

시 3,405 0 3,405

저소득층 생활안정 20,171,590 10,471,236 9,700,354

국 14,106,064 7,456,880 6,649,184

시 4,040,916 1,976,819 2,064,097

구 2,024,610 1,037,537 987,073

긴급복지 4,959,480 2,543,626 2,415,854

국 3,967,584 2,034,900 1,932,684

시 495,948 254,363 241,585

구 495,948 254,363 241,585

301 일반보전금 4,959,480 2,543,626 2,415,854

국 3,967,584 2,034,900 1,932,684

시 495,948 254,363 241,585

구 495,948 254,363 241,585

01 사회보장적수혜금 4,959,480 2,543,626 2,415,854

○긴급복지지원사업(성립전 포함)

4,959,480 2,543,626 2,415,854경정 4,959,480,000원

국 3,967,584 2,034,900 1,932,684

시 495,948 254,363 241,585

구 495,948 254,363 241,585

SOS 복지안전벨트 516,000 180,000 336,000

시 516,000 180,000 336,000

301 일반보전금 516,000 180,000 336,000

시 516,000 180,000 336,000

01 사회보장적수혜금 516,000 180,000 336,000

○SOS복지안전벨트 지원사업(성립전)

516,000 180,000 336,000경정 516,000,000원

시 516,000 180,000 336,000

생활지원비 지원사업 9,096,000 4,632,000 4,464,000

국 4,548,000 2,316,000 2,232,000

시 3,028,968 1,542,456 1,486,512

구 1,519,032 773,544 745,488

301 일반보전금 9,096,000 4,632,000 4,464,000

국 4,548,000 2,316,000 2,232,000

시 3,028,968 1,542,456 1,486,512

구 1,519,032 773,544 745,488

01 사회보장적수혜금 9,096,000 4,632,000 4,464,000

○생활지원비 지원사업 9,096,000 4,632,000 4,464,000경정 9,096,000,000원

국 4,548,000 2,316,000 2,232,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역복지사회 구축

단위: 저소득층 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,028,968 1,542,456 1,486,512

구 1,519,032 773,544 745,488

한시생계지원 2,780,480 3,105,980 △325,500

국 2,780,480 3,105,980 △325,500

101 인건비 23,910 28,980 △5,070

국 23,910 28,980 △5,070

04 기간제근로자등보수 23,910 28,980 △5,070

○한시생계지원 사업(인건비) 23,910 28,980 △5,070

― 기본급 18,038 21,864 △3,826경정 18,038,000원

국 18,038 21,864 △3,826

― 정액급식비 1,386 1,680 △294경정 1,386,000원

국 1,386 1,680 △294

― 초과근무수당 1,396 1,692 △296경정 1,396,000원

국 1,396 1,692 △296

― 연차수당 743 900 △157경정 743,000원

국 743 900 △157

― 사회보험료 2,347 2,844 △497경정 2,347,000원

국 2,347 2,844 △497

201 일반운영비 5,070 0 5,070

국 5,070 0 5,070

01 사무관리비 5,070 0 5,070

○한시생계지원 사업(사무용품 구입)

5,070 0 5,0705,070,000원

국 5,070 0 5,070

301 일반보전금 2,751,500 3,077,000 △325,500

국 2,751,500 3,077,000 △325,500

01 사회보장적수혜금 2,751,500 3,077,000 △325,500

○한시생계지원 사업(사업비)

2,751,500 3,077,000 △325,500경정 2,751,500,000원

국 2,751,500 3,077,000 △325,500

저소득층 한시생활지원 2,810,000 0 2,810,000

국 2,810,000 0 2,810,000

301 일반보전금 2,810,000 0 2,810,000

국 2,810,000 0 2,810,000

01 사회보장적수혜금 2,810,000 0 2,810,000

○저소득층 추가 국민지원금(한시생활지원)(성

립전) 2,810,000 0 2,810,0002,810,000,000원

국 2,810,000 0 2,810,000

코로나19 상생국민지원금 지원사업 115,047,404 0 115,047,404

국 94,230,783 0 94,230,783

시 11,816,621 0 11,816,621

구 9,000,000 0 9,000,000

코로나 상생 국민지원금(사업비) 114,669,675 0 114,669,675

국 93,928,600 0 93,928,600

시 11,741,075 0 11,741,075

구 9,000,000 0 9,000,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역복지사회 구축

단위: 코로나19 상생국민지원금 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 114,669,675 0 114,669,675

국 93,928,600 0 93,928,600

시 11,741,075 0 11,741,075

구 9,000,000 0 9,000,000

01 사회보장적수혜금 114,669,675 0 114,669,675

○코로나 상생 국민지원금 지원(성립전)

114,669,675 0 114,669,675114,669,675,000원

국 93,928,600 0 93,928,600

시 11,741,075 0 11,741,075

구 9,000,000 0 9,000,000

코로나 상생 국민지원금(인건비) 188,026 0 188,026

국 150,421 0 150,421

시 37,605 0 37,605

101 인건비 188,026 0 188,026

국 150,421 0 150,421

시 37,605 0 37,605

04 기간제근로자등보수 188,026 0 188,026

○인력운영비 지원(성립전) 188,026 0 188,026188,026,000원

국 150,421 0 150,421

시 37,605 0 37,605

코로나 상생 국민지원금(부대비용) 189,703 0 189,703

국 151,762 0 151,762

시 37,941 0 37,941

201 일반운영비 189,703 0 189,703

국 151,762 0 151,762

시 37,941 0 37,941

01 사무관리비 189,703 0 189,703

○발행비용(성립전) 160,193 0 160,193160,193,000원

국 128,154 0 128,154

시 32,039 0 32,039

○장비 임차료(성립전) 9,856 0 9,8569,856,000원

국 7,885 0 7,885

시 1,971 0 1,971

○홍보비(성립전) 19,654 0 19,65419,654,000원

국 15,723 0 15,723

시 3,931 0 3,931

행정운영경비(복지정책과) 244,614 234,614 10,000

국 53,502 53,502 0

시 26,751 26,751 0

구 164,361 154,361 10,000

기본경비 102,896 92,896 10,000

기본경비 102,896 92,896 10,000

201 일반운영비 66,820 56,820 10,000

01 사무관리비 66,820 56,820 10,000

○코로나19 상황근무자 급량비

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원
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